non excommunicati, in cimiterio sepelientem et ad hec scienter operam dantem. Abutentem ostia consecrata vel crismate. Corruptentem monialem vel aliam virginem cum violentia. Restituentem male ablatorum in casu quo testator nichil ordinaverat per aliquem fieri de eisdem», els trobem al sínode celebrat en 1368 per Ènnec de Valterra, bisbe de Girona. (Tomàs NOGUER I MUSQUERAS i Josep M. PONS GURI: «Constitucions sinodals de Girona de la primera compilació», *Anales del Instituto de Estudios Gerundenses*, XVIII (1966-1967), pp. 49-212, en concret p. 201). Per la diòcesi de Tortosa trobem al sínode celebrat en 1359 pel bisbe Joan Fabra la constitució 15 sota el títol «Qui casus sunt episcopi reservati, hic habentur», el contingut de la qual no coneixem. (Vidal GUI-TARTE IZQUIERDO: «Legislación sinodal en la historia del Obispado de Tortosa (1274-1988). (El manuscrito 737 de la B.N. y otras fuentes impresas)», *Anthologica Annua*, 35 (1988), pp. 541-578, en concret p. 552, publicat posteriorment amb el mateix títol a: *Anales de la Real Academia de Cultura Valenciana*, 67 (1991) pp. 187-227, en concret p. 198). ¶¹⁴ Mt 4, 4.

salutarem, dum modo talia non sint propter que Sedes Apostolica sit merito consulenda, necnon in predicacionibus populo exponere Verbum Dei vobis tenore presentis facultatem et licenciam impartimur et super predictis comittimus vices nostras, iure parrochiali in omnibus semper salvo. Sed ut sit differencia inter dantem et recipientem, quodque vultus ovium, que circa maiora peccaverunt penes nos cognoscamus, retinemus nobis absolucionem casuum penitenciam qui sequitur, scilicet de crimine heresis et simonie, de sacrilegio, de oppressione filiorum si sit publicum, de clandestinis sponsalibus, de hiis qui ecclesiam polluerunt si sit publicum, de <sentencia excomunicacionis lata ab homine, de falsariis literarum nostrarum, de decimis et primiciis, nisi facta prius restitutione, de clericis qui sine licencia nostri se fecerint ab alio episcopo vel per saltum promoveri, de restitutione oblatores incertorum vel certorum si non extant hiis quibus restitucio sit facienda vel heredes eorundem si quantitatem quinque solidorum excedant, de sentencia suspensionis vel interdicti, de dispensacione vel comutacione voti, non tamen denegamus ¶^{43r} vobis quin possitis confitentes absolvere a peccato transgressionis seu fraccionis voti iam fracti, comisso iniuncta sibi proinde penitencia et salutari presentibus post annum minime valituris.

Data.¹⁵>

[10] *[Alia sub certa forma]*

Jacobus, *etc.* Dilecto in Christo *etc.*, salutem in Domino. De discrecione et industria vestri plenam in Domino fiduciam obtinentes, ut quoscumque fideles dicte vestre ecclesie vobis sua peccamina confiteri volentes in confessione et secreto consciencie audire valeatis eosque de commissis, eciam si eorum absolucio ad nos sit de iure vel constitucione reservata, dum modo talia non sint propter que sit Sede Apostolica consulenda absolvere iniuncta <penitencia salutari vobis auctoritate presentis licenciam impartimur et comittimus vices nostras.¹⁶>

[11] *Litera absentandi*

Jacobus, *etc.* Dilecto in Christo Petro Miró, presbitero, beneficiato in ecclesia parrochiali Sancti Laurentii civitatis Valencie, salutem in Domino. Cum illustrissimus et dominus, dominus infans Iohannes,¹⁷ serenissimi domini nostri regis primogenitus, vos in suum receperit capellanum et aliorum capellanorum suorum numero duxerit aggregandum, idcirco, ad humilem vestri supplicacionem

¶¹⁵ Afegit per una altra mà, amb la lletra més petita i diferent color de tinta.

¶¹⁶ Segueix el text al marge dret. ¶¹⁷ Futur Joan I, rei d'Aragó.

propterea nobis factam et contemplacione tanti domini vobis licenciam absentandi a vestro beneficcio et tota diocese Valentina et insistendi servicio domini inffantis iamdicti hinc ad unum annum continue numerandum ducimus presentis serie concedendam; proviso tamen quod durante huiusmodi vestra ausencia faciatis memorato vestro beneficcio per ydoneum substitutum in missis et aliis divinis officiis et serviciis laudabiliter deserviri.

Data Valencie *etc.*

[12] *Litera licencie absolvendi casuum penitenciarum reservatorum domino episcopo*

Bernardus de Carcino,¹⁸ *etc.* Religioso fratri Jacobo Hivanyes, priori monasterii Sancti Hieronimi in parrochia ville Denie diocesis Valencie situati, salutem in Domino. De discrecione et industria vestri plenam in Domino fiduciam obtinentes, ut quoscumque fratres dicti ¶^{43v} monasterii in confessione et secreto consciencie audire valeatis eosque, de comissis eciam in casibus dicto domino episcopo de iure vel constitucione aut alias quomodolibet reservatis, absolvere et eisdem penitencias iniungere quas saluti animarum ipsorum cognoveritis expedire, vobis tenore presentis auctoritate qua fungimur et ex potestate per prefatum dominum episcopum super talibus generaliter nobis data, facultatem et licenciam impartimur, iure parrochialis ecclesie in omnibus semper salvo, salvis eciam dicto domino episcopo visitacione, correccionem et reformacionem dicti monasterii et personarum ipsius et aliis ut lege diocesana sive iurediccionis sibi competunt et debentur,¹⁹ presentibus post tres annos minime valituris.

Data *etc.*

[13] *Litera acaptandi sub brevi forma*

Nos, Jacobus, *etc.* Tenore presentis notum facimus universis et singulis christifidelibus infra civitatem et diocesim nostram Valencie constitutis ad quos presentes pervenerint, quod Petrus Gerdali, oriundus civitatis Maioricensis, habet a nobis licenciam petendi helemosinas per civitatem et diocesim supradictas. Quodque omnibus eidem beneficientibus vere penitentibus et confessis sunt <per nos> XL^a dies de iniunctis penitenciis in Domino relaxati presentibus post *etc.*

Data *etc.*

¶¹⁸ Bernat de Carcí, llicenciat en lleis, canonge de la catedral de València i vicari general durant els anys 1376-1388, 1394, 1408, 1411 i 1421. (*vid. Lengua vulgar*, pp. 14-15). ¶¹⁹ *Subratllat salvis ... debentur.*

[14] ¶^{47v} *Forma literarum testimonialium conversorum*

Universis christifidelibus presentes literas inspecturis. Iacobus, miseracione divina episcopus Valentinus, salutem et gaudium consequi sempiternum. Ad universitatem vestram noticiam deducimus per presentes Iohannem Anglés, conversum, latorem presentis, qui olim dum in perfidia sarracenorum a quibus traxit originem persisteret Muça nomine vocabatur fugatis tenebrarum erroribus et errore penitus derelicto ad fidem catholicam et Christum verum lumen fidelium, divina sibi inspirante gracia ¶^{48r}, est conversus et in sacris fontibus nostre <ecclesie> Valencie licore sacri crismatis in anime sue remedium insignitus. Quocirca universitatem et devocionem vestras in Domino deprecamur, quatenus ipsum Iohannem tanquam verum et fidelem catholicum habeatis et caritative²⁰ in Domino pertractetis. In cuius rei testimonium presentes eidem Iohanni fieri fecimus nostri sigilli munimine roboratas.

Data.

[15] *Litera comittendi casus penitenciales alicui*

Iacobus, etc. <Religioso et²¹> dilecto <nobis²²> in Christo <fratri> Bernardo Frígola,²³ <ordinis heremitarum sancti Augustini conventus Valencie,²⁴> salutem in Domino. De discrecione et industria vestri plenam in Domino fiduciam obtinentes, ut quoscumque fideles nostre diocesis vobis sua peccamina confiteri volentes in confessione et secreto consciencie audire valeatis eosque de comissis eciam si eorum absolucio ad nos sit de iure vel constitucione reservata, dum modo talia non sunt propter que sic Sedes Apostolica consulenda, absolvere iniuncta penitencia salutari vobis auctoritate presentis, sine iuris parrochialis ecclesie preiudicio, licenciam impartimur et committimus vices nostras. Sed ut sic diferencia inter dantem et recipientem, quodque vultus ovium, que circa maiora peccamina penes nos cognoscamus, retinemus nobis absolucionem casuum penitencialium qui sequitur, scilicet de crimine heresis et simonie, de sacrilegio, de oppressionem filiorum si sit publicum, de sentenciam excommunicationis lata ab homine, de²⁵ clandestinis <sponsalibus,²⁶> de hiis qui ecclesiam polluerunt si sit publicum, de falsariis literarum nostrarum, de decimis et primiciis, ¶^{48v} nisi facta prius restitutione, de clericis qui sine licencia nostri se fecerint ab alio episcopo vel per saltum promoveri, de restitutione oblatorum incertorum vel certorum si non extant hii quibus restitutione facienda vel heredes eorumdem, de sentenciam

¶²⁰ Esborrat tractetis. ¶²¹ Afegit per una altra mà.

¶²² Afegit per una altra mà. ¶²³ Ratllat vicario vel regenti curam animarum ecclesie de Sollana dio-

cesis nostre Valencie. ¶²⁴ Segueix el text al marge dret. ¶²⁵ Esborrat falsariis literarum nostrarum.

¶²⁶ Afegit per una altra mà.

suspensionis vel interdicti, de dispensacione vel comutacione voti, non tamen denegamus vobis quin possitis confitentes absolvere a peccato trasgressionis <seu infraccionis> voti iam fracti, comisso iniuncta sibi proinde penitencia et salutari presentibus post *etc.*, minime valituris.

Data *etc.*

[16] *Litera monitoria*

Jacobus, *etc.* Dilecto in Christo Petro Mataredona,²⁷ presbitero, beneficiato in ecclesia de²⁸ Cocentayna nostre diocesis, salutem in Domino Iesu Christo. Cum intellexerimus quod absentia vestra tam ecclesie quam vestro beneficio supradictis est nociva, ideo curam et exercitium animarum loci de Planes dicte nostre diocesis quam vobis nuper commissimus ducimus presentis sit revocanda. Mandantes vobis, in virtute sancte obediencie et sub pena privacionis dicti beneficii,²⁹ quatenus infra X^{em} dies primo venturos a presentacione harum vobis facienda ex tunc continue computandos, quos vobis ad hoc pro primo, secundo, tercio et peremptoris terminis assignamus, ut parcatur laboribus et expensis ad dictum vestrum beneficium redeatis et faciatis ex tunc continuam et personalem residenciam in eodem debitum, quem illi officium et servicium impendatis. Alioquin, si mandatis et monicionibus nostris huiusmodi non parueritis, cum effectu procedemus contra vos per privacionem dicti beneficii et alias prout de iure invenerimus faciendum. Reddite literas portitori diem presentacionis in dorso manu vestra propria subscribentes.

Data *etc.*

[17] ¶^{49r} *Litera monitoria iusticie*

Jacobus, *etc.* Dilectis nobis in Christo ··· iusticie et iuratis Popule de Benaguazirio nostre diocesis, salutem in Domino Iesu Christo. Ad audienciam nostram fidedigna assercione pervenit, quod olim orta materia questionis inter vos seu predecessores vestros ex una parte et venerabilem Franciscum d'Esplugues,³⁰ militem quondam, ex parte altera, super eo quod recusabat solvere et contribuere

¶ ²⁷ Pere Matarredona era en 1383 vicari de l'església de Planes. (*Visitas pastorales*, p. 538). ¶ ²⁸ *Esborrat* con. ¶ ²⁹ *Subratllat* et sub pena... beneficii. ¶ ³⁰ Francisc d'Esplugues (València, segles XIV-XV). Cavaller valencià que intervingué notablement en les lluites nobiliàries del seu temps, com partidari

del bisbe Jaume d'Aragó contra la facció dels Vila-ragut. Fou justícia civil en 1379 i justícia criminal de la ciutat de València en 1387,1402 i 1416. Fou enviat en 1401 com ambaixador de la ciutat de València a la cort de Martí l'Humà per gestionar la vinguda del rei a jurar els Furs. (*DHMRV*, t. II, p. 175).

in peytis et³¹ questis dicti loci pro quoddam furno quem ibidem possidebat, fuit statutum et ordinatum in ipso loco et hec in odium et dampnum dicti Francisci, quod nullus³² esset sive homo sive mulier, qui daret roscam fornerio dicti furni et ut dictus Franciscus ipsum statutum sibi nocivum inveniens prius fieret ad contribuendum in peytis, quas poterat forsitan excusare dictum statutum iurari et observari fecistis ab omnibus presertim a mulieribus dicti loci. Statuto vero huiusmodi edito et iurato dictus furnus in alios vicinos scilicet et habitatores loci predicti translatus extitit pro quibus peytas et questias servare et contribuere nullatenus contradicunt propter quod cessat tam iusticia et veritas observandi dictum iuramentum contra modernos dominos furni superius expressati. Cum igitur, ad³³ nostrum spectet officium presulare super hiis de opportuno et salubri animarum remedio providere vos et quemlibet vestrum tenore presentis requirimus et monemus, quatenus infra XX^{ti} dies primo venturos a recepcione seu noticia presentis vobis facta ex tunc continue computandos et completos, quos vobis et cuilibet vestrum pro primo, secundo, tercio et peremptoris terminis ac pro monicione canonica assignamus, ut parcatur laboribus et expensis prefatum iuramentum tanquam illicitum illis personis, a quibus resitum et habitum extitit relaxetis, nec eas per iuramentum ad observandum dictum statutum de cetero non cogatis vel proponatis coram nobis iustas si honestis causas ¶^{49v} propter quas minime teneamini ad premissa. Alioquin, in vos et quodlibet vestrum nunc pro tunc et e contra hanc nostra canonica monicione premissa et lapso dicto termino in hiis scriptis excommunicationis sententiam promulgamus.

Data etc.

[18] *Forma carte absolucionis facte alicui persone de facto homicidii*

Jacobus, etc. Attendentes quod dudum in civitate Valencie fuit quoddam homicidium in personam cuiusdam Exemini Cortés non ex proposito sed rixa interveniente comissum quodque aliqui emuli tui Roderici Martínez, sellerii, clerici tonsurati Valencie, homicidii predicti reatum, tibi impingere conabantur, te de eo apud nos et Curiam nostram malivole difamando et eciam acusando; considerantes insuper, quod licet super hiis fuerit contra te per nostrum procuratorem fiscalem seu de eius instanciam recepta et facta inquisicio diligenter et nullo modo repertum extiterit neque potuerit prout non potest aliquatenus reperiri te esse homicidii supradicti participem vel actorem nec inde aliqua nota culpe noxium vel respersum tu tamen ad superhabundantem cautelam ne occasione dicti homicidii posses vexari de cetero inmerenter absolucione et alia sub-

¶³¹ Esborrat pey. ¶³² Subratllat quod olim... nullos. ¶³³ Repetit ad.

contenta a nobis humiliter postulasti, ¶^{50r} idcirco, nos volentes obloquencium ora frenare ac innocenciam suam tutam reddere de predictis cum pena tenere non debeat, quos culpa non gravat, tenore presentis carte nostre firmiter valiture per nos et omnes successores nostros indulgemus, remittimus et eiam perdonamus tibi dicto Roderico Martínez omnem penam.

[19] *Litera iusticie*

Jacobus, *etc.* Dilectis in Christo Francisco de Vilario et Bartholomeo Ça-Torre, presbiteris, beneficiatis in ecclesia maiori civitatis Xative nostre diocesis, de beneficiis³⁴ institutis per Petrum de Blancafort et Caterinam eius uxorem et ipso nomine administratoribus elemosine pauperum per dictos coniuges instituta, salutem in Domino Iesu Christo. Conquestus est nobis Bernardus Ça-Vila, civis Valencie, nobis exposuit querelose, quod vos nulla causa rationabili presenti contradixistis et contradicistis eiam sibi dare et tradere illos nonaginta solidos monete regalium Valencie, qui pro anno Domini M^o CCC^o LXX^o VII^o per vos dandi et erogandi erant amore Dei pauperibus verecundis. Cum autem dictus Bernardus, qui pauper est, sit de genere dictorum defunctorum, qui voluerunt³⁵ inopes de parentela sua in atquisicione [*sic*] peccunie erogande preferendos esse aliis extraneis quibuscumque.³⁶

[20] *Litera prorogacionis*

Jacobus, *etc.* Dilecto in Christo rectori vel regenti curam animarum in ecclesia loci de Beniça nostre diocesis eiusque locumtenenti, salutem in Domino Iesu Christo. Cum nos iusticiam et iuratos ac universitatem dicti loci ad faciendum fieri et tradendum prefate ecclesie unam cohopertam de coreo et quinque lineas ad opus altaris maioris <dicte ecclesie>, hinc ad festum Pasche Resurrectionis Domini proxime sequiturum, duxerimus presentis serie prorogandos, idcirco, vobis et cuilibet vestrum tenore presentis dicimus et mandamus quatenus huiusmodi prorogacionis termino perdurante.

¶³⁴ Un dels beneficis referits és el de Sant Bartomeu. (*Reg. Ramón Gastón*, II, p. 637).

¶³⁵ *Esberrat in.* ¶³⁶ *Subratllat cum autem... quibuscumque.*

[21] ¶^{50v} *Litera prorogacionis*

Jacobus, *etc.* Dilecto in Christo regenti curam animarum in ecclesia loci de Oliva nostre diocesis, salutem in Domino. Cum nos <iusticiam,³⁷> iuratos et <probos homines³⁸> ac universitatem dicti loci ad faciendum fieri et dicte ecclesie tradendum unum legenderium <dominicale et sanctorale> ad opus et pro servicio dicte ecclesie hinc ad festum Sancti Michaelis proxime venturum presentis serie prorogaverimus, idcirco, per easdem vobis dicimus et mandamus quatenus huiusmodi prorogacionis termino perdurante divina officia in dicta ecclesia more solito celebretis. Lapsa vero dicto termino, nisi dicti <iusticia,³⁹> iurati et universitas predicta fieri fecerint cum effectu <dicte licencie tradiderint⁴⁰>, cessetis in eadem penitus a divinis, alio mandato nostro minime expectato.

Data Valencie.

[22] *Alia*

Jacobus, *etc.* Dilecto in Christo rectori vel vicario ecclesie de Oliva nostre diocesis, salutem in Domino. Cum nos iuratos et universitatem dicti loci ad faciendum fieri ad opus dicte ecclesie duos libros legenderium dominicale et sanctorale quos fecisse et dicte ecclesie tradidisse debuerant dicti iurati et universitas in festo Sancti Michaelis proxime veniente ab eodem festo in unum annum ex tunc primo venturum et continue computandum presentis serie prorogemus interdictum ab eadem ecclesia set quascumque penas spirituales et temporales⁴¹ medio tempore suspendentes, idcirco, *etc.* lapsa vero dicto termino, nisi iidem iurati et universitas libros predictos fieri fecerint et cum effectu tradiderint ecclesie memorate cessetis et cessari faciatis in eadem ecclesia penitus a divinis, alio mandato *etc.*

Data *etc.*

[23] ¶^{51r} *Forma literarum recipiendi fructus in absentia alicuius beneficii causa studii*

Jacobus, *etc.* Dilecto in Christo Eximino de Capdet, clerico tonsurato, beneficiato in ecclesia loci de Pego nostre diocesis, salutem in Domino. Cupientibus in sciencia proficere que sanctam Dei Ecclesiam reddit multipliciter decoratam decet nos, qui decorem domus Dei tenemur diligere cum propheta benignos

¶³⁷ *Afegit per una altra mà.* ¶³⁸ *Idem.* ¶³⁹ *Idem.*
¶⁴⁰ *Idem.* ¶⁴¹ *Subratllat set quascumque... temporales.*

et propicios exhibere ut fructum afferre valeant opportunum, vestris igitur supplicationibus inclinati vobis tenore presentis ducimus concedendum quod per duos annos a data presentis computandos possitis a dicto vestro beneficio esse absens et in civitate Valencie residere et percipere in absentia medietatem vel omnes fructus dicti vestri beneficii,⁴² ut sub venerabile Bonifacio Ferrarii,⁴³ decretorum doctore, qui in palacio nostro episcopali Valencie legit canonica iura, continue cunctis audire volentibus possitis in sciencia ipsius iuris canonici uberius permittente domino informari. Ita tamen quod restante medietate fructuum beneficii supradicti teneamini quemlibet onera iamdicti beneficii supportare.

Data *etc.*⁴⁴

[24] *Alia*

Jacobus, *etc.* Dilecto in Christo Petro Serra, clerico tonsurato, beneficiato in ecclesia ville Gandie nostre diocesis, salutem in Domino. Cum tu circa iuris canonici scienciam auriendam perhibearis totis conatibus insudare et non habeas unde tibi in libris vel aliis necessariis providere valeas bono modo, idcirco, nos attendentes quod querentibus sciencie margaritam que sanctam Dei Ecclesiam reddit multipliciter decoratam, debemus nos favorabiliter exhibere ad humilem supplicationem tui propterea nobis factam, tibi tenore pre- ¶^{51v} sentis ducimus de speciali gracia concedendum, quod insistendo alicui studio ex causa dicte sciencie adiscende possis hinc ad unum annum continue computandum, recipere in absentia omnes fructus tui beneficii supradicti. Ita quod durante anno predicto nullum servicium invitus⁴⁵ in illo facere teneris.

Data.

¶⁴² *Subratllat* vel... beneficii. ¶⁴³ Bonifaci Ferrer (València 1355–Valdecríst, 1417). Il·lustre religiós i juriconsult valencià, germà de Sant Vicent Ferrer. Estudià filosofia a la Universitat de Lleida i dret i teologia a Peruggia. Representà València a les Corts Generals de Monsó. En 1382 es casà amb Jacmeta Despont. Dona i fills moriren a la pesta «dels infants» que arrasà València en 1394. Ingressà a la cartoixa de Porta Coeli (1394). Prior del seu monestir i visitador de la província cartoixana de Catalunya (1400). Prior de la Grande

Chartreuse i general de l'orde (1402). Fou llegat pontifici. Assistí a les sessions del Compromís de Casp, on votà a favor de Ferran d'Antequera. Publicat l'edicte de sostreta d'obediència al papa Luna (Benet XIII), tant ell com el seu germà Vicent trencaren les relacions amb Pedro de Luna. Es retirà a la cartoixa de Valdecríst. Morí en fama de santedat i les seues restes reposen al santuari de la Cova Santa. (*DHMRV*, t. II, pp. 212–213). ¶⁴⁴ *Tancat en un requadre* Ita tamen... etc. ¶⁴⁵ *Interliniat, aclariment de l'escrivà* coactus.

[25] *Litera testimonialis tonsure*⁴⁶

Universis et singulis presentes literas inspecturis. Jacobus, miseracione divina episcopus Valentinus, salutem et gaudium consequi sempiternum. Quia pium existit et debitum veritatis testimonium perhibere, notum vobis facimus per presentes, quod die .t. <quatuor temporum> que fuit XX^a dies septembris anno a Nativitate Domini⁴⁷ et coram reverendus in Christo pater dominus frater Bernardus, bone memorie episcopus Carsonensis (?), de licencia et permissu reverendi in Christo patris domini Vitalis,⁴⁸ recolende memorie Valentini episcopi, predecessoris nostri, in capella Sancti Petri Sedis Valencie ordines⁴⁹ celebrans generales contulit primam tonsuram Ludovico de Manresa, filio quondam Berengarii de Manresa civitatis Valencie, prout in libro sive originali registro Ordinum dicti domini Vitalis, in quo nomina illorum qui dicta die sabbati una cum prenominate Ludovico ad tonsuram et aliorum eciam⁵⁰ qui tempore et vita eiusdem predecessoris nostri, tam ad tonsuram quam alios ordines promoti fuerunt, legimus et vidimus contineri. In cuius rei testimonium presentes eidem Ludovico fieri fecimus et sigilli nostri appensione muniri quibus adhiberi volumus velut⁵¹ originalibus literis plenam fidem.

Acta et data Valencie .t. die, anno *etc.*

[26] ||^{52r} *Litera testimonialis tonsure*

Universis presentes literas inspecturis. Jacobus, miseracione divina episcopus Valentinus, salutem in Domino. Quia pium existit et debitum veritatis testimonium perhibere universitatis vestre fieri volumus manifestum Petrus Montblanch, filium Petri de Montblanch, iurisperiti vicini Valencie, a reverendo patre domino Raymundo <Gastoni,⁵²> bone memorie episcopo Valentino, predecessore nostro, die iovis intitulata V^o idus februarii anno a Nativitate Domini M^o CCC^o XLV^o ad primam tonsuram promotum fuisse et clericali per eum

¶ ⁴⁶ Sobre aquest tipus de documents *vid.* M. Milagros CÀRCEL ORTÍ: «Notas de Diplomática episcopal: Títulos de órdenes sagradas», *Hispania sacra* XLV, 92 (1993) pp. 429-458. ¶ ⁴⁷ Es refereix a l'any 1365. ¶ ⁴⁸ Vidal de Blanes i de Castellar (Girona ? - València 1369). Bisbe de València (1356-1369). Fill de Ramon de Blanes, que fou ambaixador a Roma, i d'Aldonça de Fenollet. Essent abad secular de Sant Fèlix de Girona fou elegit bisbe pel capítol valencià i ratificat per Innocenci VI. Celebrà sínodes en 1357 i 1368, consagrà l'altar major de la catedral (1357) i im-

pulsà la construcció de l'aula capitular. Formà part del consell de regència de Catalunya quan Pere IV passà a Sardenya en 1354. (*Prelados valentinos*, pp. 90-94; *GEC*, vol. 5, p. 113). ¶ ⁴⁹ *Esborrat* generales. ¶ ⁵⁰ *Esborrat* ordinum. ¶ ⁵¹ *Interliniat*, *aclariment de l'escrivà* axí com. ¶ ⁵² Ramon Gastó (Millà, Noguera ? - València 1348). Canonge i bisbe de València (1312-48). Auditor de la Rota romana, destacava per la seua virtut i lletres. Celebrà sínode en 1330 i en 1345; d'acord amb el capítol, instituí la càtedra de teologia. (*Prelados valentinos*, pp. 83-86).

caractere insignitum, prout in libro seu originali registro Ordinum dicti predecessoris nostri in Archivio nostre Curie repertum, in quo nomina illorum qui tempore et vita ipsius predecessoris nostri et aliorum qui die predicta una cum dicto Petro ad tonsuram promoti fuerunt vidimus contineri, unde quia dictus Petrus suas primitivas literas testimoniales tonsure ab eodem domino predecessore obtentas casualiter amisisse asserat presentis sibi duximus concedendas, quibus adhiberi volumus velut originalibus literis plenam fidem.

Data et acta Valencie sub sigilli nostri testimonio die VIII^a mensis decembris anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o V^o.

[27] *Litera testimonialis tonsure <facta> ex parte vicarii generalis*

Nos Bernardus de Candello, *etc.* Tenore presentis notum facimus universis Francischum Lobregat, filium Francisci Lobregat civitatis Valencie, die sabbati quatuor temporum p[ost]***.⁵³

[28] ¶^{52v} *Litera confessionis facta per dominum episcopum alicui persone*

Nos, Jacobus, *etc.* Scienter <vel tenore presentis> confitemur et in veritate recognoscimus vobis tali, quod *etc.*, vel sic nos *En Jacme, etc.*,⁵⁴ *per tenor de la present confessam e regonexem etc.*

[29] *Deduccio alicuius litere facte alicui*

De quantitate in presenti albarano contenta sunt deducendi XX^{ti} floreni, qui fuerint exsoluti dicto .T. per talem X^a die februarii anno *etc.*

[30] *Litera acaptandi*

Jacobus, *etc.* Dilectis nobis in Christo universis et singulis curam animarum regentibus in ecclesiis civitatis et diocesis nostre Valencie ad quos presentes pervenerint, salutem in Domino et bonis semper operibus habundare. Tanto vos et alios christifideles *etc.* Cum igitur, Bernardus .T., de insula Minoricensis trahens originem qui dudum bonis temporalibus satis erat habundans nunc in civitate

¶⁵³ El text queda incomplet i deixa un espai en blanc en el foli següent de 8 ratlles.

¶⁵⁴ Subratllat vel sic nos... etc.

Valencie comorans senio pergravatus, in paupertatis profundum sit adeo sinistrante fortuna submersus, quod duas filias puellas quas habet in annis nubilibus constitutas non potest nubcii tradere, necque sibi nec illis in vite necessariis providere, sicque extrema necessitas cogat eum recurrere ad christifidelium pia elemosinarum subsidia postulanda, idcirco, vobis et cuilibet vestrum *etc.* Sperantes ab illo *etc.* Nos⁵⁵ enim *etc.* Presentibus *etc.*

Data *etc.*

[31] ¶^{53r} *Litera missa per dominos cardinales Bartholomaeo, archiepiscopo Barensi*⁵⁶

Episcopi, presbiteri, diaconi cardinales, Apostolica Sede vacante, Bartholomeo Cerdani [*sic*], archiepiscopo Barensi.⁵⁷ Spiritum consilii sanioris exigit sancte ac catholice fidei puritas, exigit et catholici ac christiani populi devotio salutaris, exigit totius ecclesie status, clara professio ac salus animarum christifidelium singulorum, ut ea que, dissimulata in fide, maculam subversionem in christicola populo status ecclesiastici, enervacionem ac evidens animarum inducerent periculum palam notificentur omnibus, anuncientur in populis et iuxta doctrinam evangelicam super tecta predicentur, ne indiscretum silencium in errorem derelinquat qui poterant erudiri ac hii ad quos ex officio pertinet subiaceant reprehensioni prophete, dicentis: «Predicadores tui videbantur tibi falsa et stulta neque apperiebant iniquitatem tuam, ut te ad penitentiam provocarent».⁵⁸ Cum igitur, Apostolica Sede vacante per obitum pie ac sancte recordacionis domini Gregorii pape XI, qui de mense marcii proximo preterito in Urbe diem suum clausit extremum,⁵⁹ nos, preeleccione Summi Pontificis ut iuris et moris est celebranda in conclave ad hoc in Apostolico Palacio in quo idem sancte memorie dictus Gregorius obierat deputato, convenissemus, populus romanus eciam ad campanarum sonitum congregatus hostili more, totum circundans ab extra et ab intus fere implens palacium, et terrore tam vehementi minas eciam superaddens quod, nisi eligerimus et sine mora romanum vel italicum stanti incideremur, per frustra eciam congruo spacio temporis, in quo saltem de

¶⁵⁵ *Esbornat cum nos.* ¶⁵⁶ Els cardenals, després d'uns mesos de govern d'Urbà VI com Pontífex legítim i en haver tingut problemes amb ell pel seu caràcter, abandonaren Roma i li trameteren un requeriment perquè renunciara al papat. (Sobre el Cisma d'Occident, vegeu entre d'altres: Franciss RAPP: *La Iglesia y la vida religiosa en Occidente a fines de la Edad Media*, Barcelona, Labor, 1973; Jean CHÉLINI: *L'Église au temps des schismes. 1249-1449*, París, Armand Colin, 1982; Jean-Marie MAYEUR, et alii. *Histoire du christia-*

nisme des origines à nos jours, t. VI: *Un temps d'épreuves (1274-1449)*, dir. par M. MOLLAT i A. VAUCHEZ, Desclée-Fayard, 1990). ¶⁵⁷ L'arquebisbe de Bari aleshores era Bartolomeo Prignano (des del 13-1-1377-78), futur Urbà VI. (*Hierar. Catholica*, p. 129). ¶⁵⁸ Thren. 2, 14. El text correcte de la cita bíblica és: «Prophetæ tui viderunt tibi / Falsa et stulta: / Nec aperiebant iniquitatem tuam / Ut te ad poenitentiam provocarent». ¶⁵⁹ Gregori XI morí a Roma el 27 de març de 1378.

persona delli- ¶^{53v} berare possemus penitus nobis substracto contra voluntatem et propositum nostrum ad eligendum italicum, subito et ex erupto per violenciam et metum mortis coegerunt invitos, propter quod, ad evitandum mortem dumtaxat, alias non facturi, ut eciam tunc palam inter nos diximus, te in papam duximus eligendum, extimantes te, cui tam nefanda impressio sicuti toti clero et populo nota erat, talis esse consciencie quod eam nullatenus acceptares, ac tu, proprie salutis immemor, omni pura sciencia procul pulsa, ambicionis alias inaudite quam maxime inflamatus, presentacione eleccionis huiusmodi ab illis ex nobis qui in Urbe remanserant, eciam per metum exorta, contra canonicas sanciones, in maximum scandalum cleri et populi christiani ac exempli perniciem, eleccioni huiusmodi licet nulle et invalide ipso iure consensisti, necnon metu et ipsius metus causa adhuc procul dubio perdurantibus, in Urbe ipsa intronizatus, <positus in cathedra⁶⁰> et coronatus de facto te papam et apostolicum nominasti, qui a sanctis patribus et iure comuni apostaticus, anatematizatus, antichristus et tocius christianitatis invasor et destructor potius et merito nominaris.

Nempe cum ista tua tam nepharia intrusio in papatu iam sit divulgata per orbem veluti tam notoria quam iam alicubi celari non potest cum eo tempore, scilicet modicum ante Pascha, facta fuerit quando de universis partibus christianitatis maior adest in Urbe populi multitudo, quod errores quamplurimi pullulare incipiunt et fidelium christianorum illaqueari consciencie, tuque diucius expectatus ac in secreto caritative admonito, immemor salutis ¶^{54r} proprie, in precipicium cupiens trahere clerum et populum universum ad cor redire non cures, sed manere in transitoriam mundi gloriam saluti et anime proprie et aliorum christifidelium anteponens, animo abstinato [*sic*] satagis ipsum papatum tyrannice possidere qui per hostium non intrasti, nos, non volentes premisa salvis conscienciis amplius sub dissimulacione transire, ad tuam et christifidelium noticiam, premissa omnia, licet ipsa tam tibi quam pene toti clero et populo existant notoria, deducentes te anatematizatum ac tanquam intrusum in papatu nulla canonica eleccione precedente, tocius christianitatis invasorem, qui capud ipsius sancte christianitatis invadere non formidas, destructoremque, qui ut sub tua tyrannica occupacione efficere satagis ut fere sacramenta deficiant, et ut christicola populus, vero pastore carens, per arrupta ducatur, in demum publicamus et eciam denunciamus te, nunch exortantes ac obsecrantes per viscera misericordia Iesuchristi, cuius ecclesiam sponsam suam non erubuisti invadere, ut desine, cogitans ad quem iam te trahit plenitudo dierum, ad Deum et puram conscienciam dirigas accionem mentis tue ipsamque beati Petri sedem sanctissimam, quam sine titulo occupas, liberam et vacuam omnino dimittas, insignia deponas papalia et ab administracione spiritualium et temporalium papatus et Romane Ecclesie abstineas indilate et alias <Deo⁶¹> et Ecclesie sancte sue per fructus vere

¶⁶⁰ Afegit per una altra mà. ¶⁶¹ Idem.

penitencie satisfacere studeas iuxta posse, quod si feceris gratiam Dei, gloriam mundi ac laudes cleri et populi universi mereberis obtinere, ac acerbarum penarum per iura comunia tibi impositarum et imponendarum remissionem cum misericordiosa indulgentia obtinere, alias indignacionem Dei omnipotentis⁶² ac beatissimorum apostolorum Petri et Pauli ¶^{54v} [et] sanctorum omnium non inmerito incursum, nosque divinum et humanum auxilium cum Christi sponsa et omnium christianorum, ne comunis mater per te procul dubio violetur invocabimus aliisque utemur remediis per canonicas sancctiones concessis, ab inde in antea nullam spem de misericordia habiturus.

Data.⁶³

[32] *Litera licencie quod aliquis scolaris possit recipere IIII^{or} minores ordines a quocumque episcopo*

Jacobus, *etc.* Dilecto in Christo Paschasio Pallarés, clerico tonsurato civitatis Valencie, salutem in Domino. Ut a quocumque malueris domino antistite catholico gratiam et comunem sacrosancte Romane Ecclesie obtinente, ad IIII^{or} minores, necnon et ad sacros subdiaconatus, diaconatus et presbiteratus ordines⁶⁴ successive et statutis a iure temporibus valeas promoveri, tam eidem domino antistiti quem propterea adhieris conferendi, quam tibi dum tamen in scientia et etate idoneus <reperitus fueris> ac sufficienter intitutus existas, aliudque canonicum impedimentum non habeas, super quibus conscienciam dicti domini antistitis oneramus, recipiendi ordines supradictos facultatem et licenciam⁶⁵ tenore presentis impartimur.

Data *etc.*

[33] *Alia recipiendi tonsuram ex parte domini vicarii generalis tantum si episcopus est absens a diocesi sua*

Bernardus, *etc.* Dilecto in Christo Iohanni Martini de Luna, civitatis Valencie oriundo, salutem in Domino. Ut a quocumque malueris domino antistite rite promotus et gratiam ac comunem sancte matris Ecclesie et Sedis Apostolice obtinente, sacro crismate in fronte liniri et primam tonsuram recipere valeas ac clericali per eum caractere insigniri ipsi domino antistiti quem propterea adhieris

¶⁶² *Repetit al marge inferior* Dei omnipotentis.

¶⁶³ Aquest document figura copiat també en el ms. 1249 de la Biblioteca de Catalunya, f. 1 r.-v., sota el títol «Formulari de correspondència per a

ús de la Cancelleria de la Corona d'Aragó» (iniciis s. xv) i allí apareix la data completa: Anagnie, et anno a Nativitate Domini M CCC LVIII^o. ¶⁶⁴ *Esborrat* promoveri. ¶⁶⁵ *Esborrat* impartimur.

conferendi tibi que recipiendi, predicta dummodo in literatura ydoneus sis re-
per- tus et autem omnia in manibus dicti domini antistitis ad sancta Dei evangelia iu-
raveris, quod intendis ad ordines sacros te facere promoveri, super quibus eiusdem
domini antistitis conscienciam oneramus, facultatem et licenciam impartimur.

Data Valencie sub sigilli nostri testimonio VI^a die, etc.

[34] ¶^{55r} *Confratria*

Jacobus, miseracione divina episcopus Valentinus. Ad futuram rei memo-
riam. Peticionem supplicem pro parte vestri venerabilium confratrum confratrie
noviter ordinate in villa Gandie nostre diocesis sub vocabulo Beate Marie Vir-
ginis accepimus continentem. Quod cum vos ac laudem et gloriam omnipotentis
Dei et dicte Beate Marie et in remissionem peccatorum vestrorum elemosinam
et confraternitatem ipsam ordinaveritis inter vos perpetuo duraturam. Ideo con-
fratriam huiusmodi de benignitate admittere et confirmare deberemus prout
continetur in quibusdam pro parte vestra nobis oblatis capitulis <tenoris et>
continencie subsequens:

«*Primerament, que sien elets, etc.*»

Ponatur omnia capitula.⁶⁶

Nos igitur Jacobus, episcopus Valentinus prefatus, considerantes huiusmodi
confratriam sive confraternitatem fore opus optimum, laudabilem atque pium et
in caritate maxima raditatum suplicatione vestra huiusmodi benigniter admissa,
ipsam confratriam sive confraternitatem in quantum nostra interest admittimus,
laudamus et eciam confirmamus sub modo et forma ac capitulis antedictis. Et ut
vos ad exequendum tam pia et caritativa opera eo potius vestra devocio augeatur
quo magis exinde premissa senceritis adipisci, nos de omnipotentis Domini nos-
tri Iesuchristi misericordia et Beatissime Marie semper Virginis genitricis eius-
dem beatorum Petri et Pauli apostolorum meritis et auctoritate confisi omnibus
vere penitentibus et confessis, qui in tam sancta confraternitate se statuerint
collegas et eius beneficia persolverint et statuta observaverint supradicta pro
qualibet vice seu actu premissorum XL^a dies de iniunctis sibi legitime penitencis
per gratiam Sancti Spiritus misericorditer in Domino indulgemus. In quorum
testimonium presentes vobis fieri et sigilli nostri appensione iussimus comuniri.

Data etc.

¶⁶⁶ *Subratllat* Ponatur omnia capitula.

[35] ¶^{55v} [*Licencia sepeliendi*⁶⁷]

Jacobus, *etc.* Dilecto in Christo ·· vicario perpetuo ecclesie maioris civitatis Xative eiusque locumtenenti, salutem in Domino. Dignum arbitramur et congruum ut hii qui ecclesiam Dei beneficiis seu anniversariis aut aliis donis spiritualibus decernunt de suis facultatibus honorare gratiam favoris congrui consequantur. Cum igitur, Raymunda, filia quondam Petri del Pla, dicte civitatis, ad mortem veniens suum ultimum condiderit testamentum, in quo ad laudem Domini nostri Iesuchristi et pro divino cultu augmentando instituit in predicta ecclesia maiori unum anniversarium annis singulis et perpetuo celebrandum pro anima sua et pro anima eciam Bevingude eius amice, uxoris quondam Petri Ça-Torre, cuius corpus in ecclesia supradicta racionabiliter est sepultum, et pro dotatione dicti anniversarii decem solidos annuales emi mandaverit et eciam consignari prout in dicto testamento vidimus contineri. Ideo volumus vobisque dicimus et mandamus, quatenus quoscumque ab amicis dicte quondam Raymunde fueritis requisitus corpus dicte Raymunde permittatis translari et inhumari intus dictam ecclesiam et infra rexias altaris et beneficii Sanctarum Barbare et Lucie in eadem scilicet fossa sive carnerio, in quo ossa dicte quondam Bevingude que ipsum instituit beneficium incinerata dudum de nostra licencia extiterunt. Nos enim vobis mandatum et amicis dicte quondam Raymunde licenciam super hoc de voluntate Bartholomei Ça-Torre, presbiteri, filii dicte quondam Bevingude ¶^{56r} et patroni memorati beneficii damus atque concedimus cum presenti, constitutione nostre ecclesie Valentine et quavis alia contraria non obstante.

Data *etc.*, sub sigilli nostri testimonio, die *etc.*

[36] [*Litera indulgencia in adoracione Corporis Christi*]

Jacobus, *etc.* Dilecto in Christo rectori ecclesie ville Gandie nostre diocesis eiusque locumtenenti, salutem in Domino <Iesu Christo.⁶⁸> Cum ad divinum explendum⁶⁹ officium et reverenciam tam debitam quam devotam Sacratissimo Corpori Iesuchristi impendendam celestemque iram placandam⁷⁰ ac Dei misericordiam facilius obtinendam per constitutionem sacri provincialis concilii Terrachonensis universis christifidelibus qui Eucharistiam, que ad infirmos pro com-

¶ ⁶⁷ Per poder ser soterrat a dins de les esglésies calia la corresponent llicència concedida pel bisbe, com s'estableix al sínode celebrat en 1262 per Andreu d'Albalat: «quod, si quis rector sepelierit infra principales parietes ecclesie aliquam personam, nisi de illis de quibus

canonice est licitum sepellire, sine mandato episcopi, ipso iure sit privatus beneficio dicte ecclesie». (*Sínodos med.*, p. 105). ¶ ⁶⁸ *Interliniat d'una altra mà.* ¶ ⁶⁹ *Interliniat, aclariment de l'escrivà complit.* ¶ ⁷⁰ *Interliniat, aclariment de l'escrivà amansada.*

municando defertur eundo et ad ecclesiam redeundo,⁷¹ et illis qui cum pulsatur⁷² in ecclesiis squilla pro Sacratissimi Corporis Christi elevacione flexis humiliter genibus devote oraverint ac magnificaverint nomen Dei XL^a dies de indulgentia sint concessi. Quequidem indulgentia extenditur ad illos qui prolatis per presbiterum in canone misse verbis «Gratias agamus *etc.*», flexis genibus verba pertulerint humiliter infrascripta «Domine Iesu Christe filii Dei vivi meritis tue sacratissime passionis misserere michi peccatori».⁷³ Idcirco, vobis tenore presentis dicimus et mandamus quatenus ad premissas indulgentias conse- ¶^{56v} quendas parochianos vestros diligentius inducatis prefatam constitutionem bis in anno, scilicet in festo Nativitatis et Resurreccionis Domini in dicta ecclesia quando maior populi multitudo ad divina convenerit publicantes. Et ut clerus et populus ad hec facilius inclinentur mandamus vobis in virtute sancte obediencie, quod singulis diebus cum Corpus Christi in missa maiori elevabitur cimbalum eiusdem ecclesie faciatis pulsari modo et forma in nostra cathedrali ecclesia observatis.

Data *etc.*

¶⁷¹ En el sínodo celebrat en 1296 per Ramon Despont, a la constitució 20 que du el títol «De indulgentia Corporis Christi consocianti», trobem «Cuilibet autem vere penitenti cum reverentia et timore consocianti presbiterum portantem Corpus Domini ad infirmum tam eundo quam redeundo de iniunctis sibi legitime penitentiis, misericorditer remittimus x dies». (*Sínodes med.* p. 179) ¶⁷² *Esborrat squilla.* ¶⁷³ A començaments del s. XIII figura ja establerta la norma d'agenollar-se o de fer reverència durant la consagració i al final d'aquesta centúria s'havia introduït ja el costum que el sacerdot féra genuflexió abans i després de tocar les espècies consagrades. En alguns sínodes s'atesta el costum d'agenollar-se durant la consagració i s'ordena als sacerdots que adoctrinen la gent per tal que en escoltar la campaneta anunciadora del pas del viàtic o en «veure el Cos» s'agenollen o facen una inclinació reverent. (Josep BAUCELLS I REIG: «Vida y práctica religiosa en el obispado de Barcelona de 1229 a 1344», Tesi de Doctorat dirigida pel Dr. Manuel Riu i Riu, Barcelona, Universitat de Barcelona, 1999, 5 vols., vol. II, pp. 795-796).

En el sínodo celebrat en 1368 pel bisbe de València Vidal de Blanes a la constitució 8, que du el títol «De indulgentiis concessis dicentibus Domine Jhesu Christe et flectendo genua cum dicitur 'Gracias agamus' et 'Te ergo quesumus'» s'estableix: «Quia dignum, iustum ac salutare profecto existit, ut nomen illud beatissimum ac salvificum, quod est supra omne nomen, a quo aliud sub celo hominibus datum non est et in quo salvos fieri credentes oportet nomine Jhesu Christi, qui salvum fecit populum suum a peccatis eorum, exhibitione specialis reverentie attolitur cum scriptum sit: 'In hoc nomine Jhesu omne genu flectatur celestium, terrestrium pariter et infernorum', idcirco nos Vitalis... statuimus, ut omnis utriusque sexus fidelis, dum audierit verba illa in symbolo posita, videlicet, 'Te ergo quesumus, Domine, famulis tuis subveni quos pretioso sanguine redimisti' et verba illa in prefatione misse posita, scilicet 'Gratias agamus Domino Deo nostro' protinus genua sui corporis flectant vel saltim cordis, quod capitis inclinationem demonstrent.» (*Sínodos med.*, pp. 295-296).

[37] *Litera concessa alicui fratri ut possit se transferre de uno monasterio ad aliud*

Jacobus, miseracione divina episcopus Valencie. Religioso viro fratri Petro Franch, ordinis fratrum minorum conventus Valencie, salutem in filio Virginis gloriose. Cum nos ex quibusdam causis racionabilibus secretum consciencie concernentibus et negociis eciam propriis peragendis vos apud civitatem et diocesim Gerundensem decrevimus evestigio destinare, idcirco, auctoritate et potestate ab ordine vestro super talibus generaliter nobis datis, vobis tenore presentis dicimus et mandamus in virtute sancte obediencie, quatenus ad huiusmodi civitatem et diocesim Gerundensem cum uno vobis grato et consolabili socio dicti ordinis quam citius poteritis accedatis et illich comissa per nos vobis negocia utiliter et salubriter peragatis, nullam inde difficultatem aut excusacionem dilatoriam proponentes.

Data Valencie sub sigilli nostri testimonio, ultima die mensis septembris anno *etc.*

[38] ^{||57r} *Litera citacionis missa alicui domino antistiti super absentia alicuius presbiteri*

Reverendo in Christo patri domino Dei gracia ·· episcopo Maioricense vel eius venerabili vicario aut officiale. Jacobus, per eandem episcopus Valentinus, salutem et sinceram in Domino caritatem. Noverint paternitas vestra, quod nos, qui sine morsu consciencie nec tacere possumus nec debemus gravem negligencie culpam nonnullorum obtinencium dignitates, preposituras, canonicatus et prebendas, officia vel beneficia < tam > simplicia quam curam animarum habencia in Sede civitatis et diocesis nostra Valencie, qui contra ius et equitatem et canonicas sancciones a suis se elongarunt beneficiis, cupientes innumeris malis et periculis, que ex absentia predictorum pervenire noscuntur, et indemnitati beneficiorum huiusmodi de opportuno remedio providere, ne culpam predictam propriam facere videamur, citavimus in nostra ecclesia cathedrali publice per edictum omnes et singulos beneficiatos nostre diocesis absentes, quascumque absentandi licencias a nobis habitas revocantes, certis exceptis personis racionabiliter, ut intra certum peremptorium terminum sub pena privacionis, redeant ad sua beneficia futuri in eisdem ac in dicta diocesi nostra continuam et personalem residenciam ut tenentur. Citacione vero ac monicione nostris huiusmodi emanatis ac factis pervenit ad nostram audienciam ex conquestione patronorum cuiusdam beneficii instituti in ecclesia parrochiali Sancti Stephani dicte civitatis per quondam venerabilem Dominicum Maschoni, sub invocacione Sancti Francisci, quod Garsias de Pisa, presbiter, beneficiatus de dicto beneficio non facit diu est in dicto suo beneficio residenciam, quinymo non sine defraudacione servicii et evidenti damno eiusdem beneficii a tribus annis vel circiter continue in vestra

diocese evagatur, propter quod fuimus pro parte dictorum patronorum debita instancia requisiti, ¶^{57v} ut contra dictum beneficiatum processus nostros privacionis facere et alias super hiis providere deberemus de remedio condeceni. Nos igitur requisicionem hanc iuri et rationi consonam reputantes paternitatem vestram in iuris subsidium requirimus et ex parte nostra affectuose rogamus, quatenus eundem Garsiam de Pisa citetis vel citari faciatis, quem nos in quantum de iure possumus citamus per presentes, ut infra XXX^a dies a citacione vestra huiusmodi continue computandos, quos ei ad hoc pro primo, II^o, III^o et peremptoris terminis si placuerit assignetis, et nos eciam assignamus, ut parcatur laboribus et expensis, redeat ad prefatum suum beneficium, facturus ex tunc in eo continuam et personalem residenciam debitumque illi officium et servicium impensurus vel alias propositurus iustas si habet causas, propter tamen absentandi gratiam. Cum nos cum presenti illam penitus revocemus propter quas ad redeundum et residendum minime sit astrictus. Alioquin, nos contra ipsum beneficiatum procedemus per privacionem dicti sui beneficii et alias, prout de iure invenerimus faciendum, ad quam privacionis sentenciam audienciam, si citatus ut predictur redire renuerit, XV^m diem ultimam ipsorum XXX^a dierum inmediate sequentem, si iuredica fuerit. Alioquin, proxima ex tunc sequenti die iuredica hora vesperorum in palacio nostro episcopali pro primo, II^o, III^o et peremptorio termino si paternitati vestre placuerit, assignetis et nos eciam assignamus ut eisdem parcatur laboribus et expensis. Certificando eundem citatum sive die et loco assignatis comparuerit sive non nichilominus nos ad proferendum dictam privacionis sentenciam procedemus vel vicarius generalis noster procedet eiusdem citati absentia seu contumacia nullatenus obsistentis, diem vero citacionis et citacionum huiusmodi et quitquid [sic] ¶^{58r} in premissis egeritis nobis per vestras patentes litteras seu publicum instrumentum harum seriem seu effectum continentes significare, et nos de eisdem significare velitis, et in negocio procedere valeamus. Offerentes nos paratos pro vobis similia et maiora facere suo casu.

Data etc.

[39] *Litera sequestracionis aliquorum fructuum vel bonorum, etc.*

Jacobus, etc. Dilecto in Christo Jacobo Prats, rectori ecclesie de Ontinyén nostre diocesis, procuratori sex prepositorum orte Sedis nostre Valencie, salutem in Domino. Constitutus in iudicio coram nobis Michael Pastoris, tutor et curator dompni Ludovici, filii multum nobilis et egregii viri domini Iohannis, comitis Montanearum de Prades,⁷⁴ fratris nostri carissimi, petitionem suam proposuit in hec verba:

¶ ⁷⁴ Joan I, comte de Prades i baró d'Entença. Fill primogènit de l'infant Pere de Ribagorça i de Jo-

na de Foix, heretà el comtat de Prades. Era germà del bisbe Jaume d'Aragó. (*Barons Catalunya*, p. 140).

«In presencia vestri reverendi in Christo patris *etc.*».

Ponatur tota requisicio.⁷⁵

Nos, igitur, Jacobus, episcopus Valentinus prefatus, quia ius et iusticia petentibus nescius nec possumus nostrum denegare assensum, vobis, dicto Jacobo, procuratori et nomine procuratorio quo supra et ut detentori bonorum dicti quondam domini cardinalis seu dicte eius prepositure, tenore presentis dicimus et mandamus quatenus infra IIII^{or} dies primo venturos a presentatione harum vobis facienda et tunc facta continue computandos, quos vobis ad hoc pro primo, II^o, III^o et peremptoris terminis ac pro monicione canonica assignamus, ut parcatur laboribus et expensis, deponatis in posse nostro pro tuicione et alias, ut est dictum, totam illam peccuniam et bona ¶^{58v} que penes vos et in potestate vestra sunt ipsius scilicet domini cardinalis et canonicatus, prebende ac prepositure suorum predictorum iuxta requisita a dicto Michaelae, tutore et curatore, qui supra vel interim compareatis coram nobis prepositurus iustas si habetis causas, propter quas minime teneamini ad predicta. Alioquin, in vos nunc et ex tunc et e contra ac nostra canonica monicione premissa et lapsa dicto termino in hiis scriptis excommunicationis sententiam promulgamus.

Data.

[40] [*De nullitate collacionis*]

Jacobus, *etc.* Venerabilis et dilectis nobis in Christo ·· iustitia et iuratis ac populo ville Denie nostre diocesis, salutem in Domino. Nuper ad nostram deducto noticiam quod Raymundus de Querio, rector ecclesie dicte ville, fuerat viam universe carnis ingressus. Nos volentes eidem ecclesie de persona ydonea providere, prefatam ecclesiam contulimus et assignaverimus venerabili Petro de Orriols, dispenserio domini marchionis Villene⁷⁶ et ipsum seu procuratorem suum, in possessionem eiusdem ecclesie induci fecimus corporalem. Nunc vero, per dilectum Raymundum Porterii, mercatorem et civem Valencie, procuratorem et nomine procuratorio dicti Raymundi de Querio fuit nobis legitime probatum et averatum, quod dictus Raymundus de Querio tempore datis literarum collacionis et provisionis per nos factarum dicto Petro d'Orrriols de prefata ecclesia de Denia vivebat, sicut et adhuc vivit et plena corporalis fruitur sanitate et collacio per nos facta dicto Petro d'Orrriols nulla sit, nullisque efficacie seu valoris

¶⁷⁵ *Subratllat* Ponatur tota requisicio. ¶⁷⁶ Alfons d'Aragó, fill primogènit de l'infant Pere de Ribagorça i de Joana de Foix, heretà els comtats de Ribagorça i Dènia. Fou primer marquès de Villena i primer condestable de Castella, i primer duc de Gandia (1399) per concessió de Martí I.

Era germà del bisbe Jaume d'Aragó. (*Barons Catalunya*, p. 140; *DHMRV*, t. II, p. 44). Sobre la seua cancelleria *vid.* M. Luisa CABANES CATALÁ, «Aportación a la cancellería señorial de don Alfonso, marqués de Villena»: *Aragón en la Edad Media*, XIV-XV (1999), pp. 143-154.

et perinde habeatur ac si facta minime extitisset. Nosque ad instanciam dicti procuratoris et exhigentis iusticia dictam collacionem et provisionem et quitquid ex ea factum et sequutum extitit duxerimus annullandum, idcirco, vobis tenore presentis dicimus et mandamus quatenus eundem Raymundum de Querio et nullum alium in verum curatum et rectorem vestrum et dicte ecclesie habeatis et teneatis, sibi que vel procuratori suo respondeatis de omnibus eiusdem ecclesie fructibus, redditibus, proventibus, iuribus et pertinenciis universis, amoto quolibet alio illicito detentore.

Data etc.

[41] ¶^{59r} *Litera missa rectoribus, vicariis et presbiteris ex parte domini episcopi causa tenendi vel celebrandi colloquium alicui loco*

Jacobus, miseracione divina episcopus Valentinus. Dilecto nobis in Christo, universis et singulis rectoribus et vicariis ac beneficiatis ecclesiarum civitatis et diocesis nostre Valencie, salutem in filio Virginis gloriose. Cum nos ex certis causis rationabilibus ut, videlicet de statu prospero cleri et ecclesiarum predictarum disponere Deo propicio valeamus generale colloquium sive parlamentum⁷⁷ ultima die presentis mensis madii vobis universis celebrandum duxerimus seu tenendum, et de loco ubi dictum parlamentum expediencius teneretur solícite cogitantes pro faciliore expedicione agendorum, de quibus tractaturi fuimus ecclesiam Beate Marie ville Algezire tanquam ad id magis aptam et expedientem celebracioni dicti colloquii duxerimus consignandam, idcirco, vobis et cuilibet vestrum presentis serie in virtute sancte obediencie et sub excommunicationis pena dicimus et mandamus, quatenus vos dicti rectores et vicarii personaliter, vos vero beneficiati saltim per procuratores habentes potestatem comparendi et essendi in dicto colloquio, audiendique dicendi, tractandi, consentiendi et firmandi que inde fuerint ordinata, die et loco prefixis, ubi Deo dante presencialiter esse proponimus infallibiliter intersitis. Mandantes vobis vicario Sancti Petri Sedis Valencie aliisque universis et singulis rectoribus et curatos predictis, quatenus has nostras literas in dictis ecclesiis prout ad singulos vestrum pertinet coram clericis publice recitetis aut contenta in eis ipsis clericis nunciatis.